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El Cooperativismo 
agroalimentario 
español

1 Introducción
Cooperativas Agro-alimentarias de España puso en 
marcha en 2005 el “Observatorio Socioeconómico del 
Cooperativismo Agroalimentario Español” (OSCAE) con 
la colaboración del Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentación (MAPA). Se trata de una herramienta 
estadística que refleja las magnitudes más relevantes 
del cooperativismo agroalimentario español.

El OSCAE, a través de la encuesta anual “Directorio 
de Cooperativas”, actualiza las principales variables 
socioeconómicas de las cooperativas agroalimentarias.

Dicha encuesta se remite, como mínimo, a todo el 
cooperativismo asociado a la organización. Además, se 
analizan otras fuentes indirectas en el caso de Canarias, 
así como estadísticas del Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación (MAPA) y del Ministerio de Trabajo 
y Economía Social (MITES). 

En esta encuesta participaron 2.540 entidades y hace 
referencia a los datos del ejercicio cerrado en 2021. 

A partir de la información recopilada y las fuentes 
externas antes citadas, se realizan determinadas 
proyecciones para obtener los datos del conjunto 
total del cooperativismo agroalimentario español, que 
exponemos a continuación.
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2 Definiciones y notas 
metodológicas

3 Principales datos 
socioeconómicos

En Cooperativas Agro-alimentarias de España y sus Federaciones o Uniones territoriales (FUT), se encuentran 
asociadas diferentes Entidades Asociativas Agroalimentarias (EAA):

Nota metodológica: la facturación del cooperativismo representa la suma total de la facturación de todas las EAA encuestadas.

 ■ Cooperativas de 1er grado

 ■ Cooperativas de 2º grado

 ■ SAT (Sociedades Agrarias de Transformación)

 ■ CUMAS (Cooperativas de utilización de maquinaria agraria) 

 ■ CEC (Cooperativas de explotación comunitaria de la tierra)

EAA
Mayoritariamente (91%)

3.669
cooperativas 

(3.190 agrarias 
+ 479 CEC) +123.700

empleos 
directos

+1 Millón 
personas

socias

38.428 M€
Facturación 
(incluyendo las 

sociedades de capital 
participadas)

Fuentes: “Directorio Anual de Cooperativas 2022” (Cooperativas Agro-alimentarias España) y Ministerio de Trabajo y Economía Social 
(MITES). Datos 2018. 
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4 Las cooperativas 
agroalimentarias

Distribución geográfica (I)
Nº cooperativas ‑ Regiones más cooperativizadas

Distribución geográfica (II)
% Facturación por CCAA

Distribución geográfica (III)
Nº y peso económico por CCAA

Número y Tipología
Total España

Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas (agrarias y CEC) en situación de 
alta en la Seguridad Social 2018” (MITES). (Último dato disponible)

Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas (agrarias y CEC) en situación de 
alta en la Seguridad Social 2018” (MITES). (Último dato disponible)

*Facturación directa sin incluir sociedades de 
capital participadas.

Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio Anual 
de Cooperativas 2022” (Cooperativas Agro-alimentarias 
España) y ** Otras fuentes.

La facturación de las cooperativas de 2º grado se 
localiza en la CCAA donde tiene su sede social. 

13%

4%

83%

3.669 
Total entidades

CCAA Facturación 2021*

1 Andalucía 38,8%

2 C. Valenciana 8,6%

3 C. La Mancha 8,6%

4 C. y León 7,9%

5 Cataluña 7,2%

6 Extremadura 7,1%

7 R. Murcia 4,8%

8 Navarra 4,6%

9 Galicia 4,2%

10 Aragón 4,0%

11 País Vasco 1,5%

12 P. Asturias 1,3%

13 La Rioja 0,6%

14 I. Baleares 0,4%

15 Cantabria 0,2%

16 Madrid 0,08%

17 Canarias** 0,02%

100%

el 75% 
de las coperativas 
se concentra en 

6 CCAA

el 78% 
de la facturación 
se concentra en 

6 CCAA

Destaca el peso del cooperativismo 
agroalimentario andaluz, que 

representando el 22,4% de las 
cooperativas españolas, aglutina el 

38,8% de la facturación del colectivo

De 400- 800 Cooperativas

De 200- 399 Cooperativas

De 100-199 Cooperativas

De 50- 99 Cooperativas

De 0-49 Cooperativas

19

45

59

31

191

87
67514

293

333

337

165

278 431

122
713

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas agrarias en situación alta en la Seguridad Social 2018” (MITES), Directorio Anual de 
Cooperativas 2022 (Cooperativas Agro-alimentarias de España) y **otras fuentes. 
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Coops 2º grado129

CEC479

Coops 1er grado3.190
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6 Personas socias 
de las cooperativas
agroalimentarias

Se observa 
una tendencia 

estable

5 Relevancia económica del 
Cooperativismo
Facturación del Cooperativismo
Evolución global. Contexto agroalimentario

 ■ Tendencia muy positiva (+69% desde 2006). La facturación de esa campaña aumentó un +12,3% en las 
cooperativas, principalmente por la recuperación de la producción olivarera y el aumento de precios del aceite 
de oliva, así como por el incremento de la facturación de los Cereales, Piensos, Frutas y Hortalizas, Suministros, 
Ovino y caprino, Lácteo, etc. En general, los principales sectores donde participan las cooperativas han 
incrementado, en mayor o menor medida, el valor de sus productos en los mercados.

 ■ Para hacernos una idea del orden de magnitud, la facturación directa total del Cooperativismo agroalimentario 
(incluyendo sociedades de capital participadas), equivale al:

 – 68% de valor de la Producción Final Agraria.

 – 28% del valor de la Ventas netas de la Industria Alimentaria Española (IAA), (siendo las cooperativas el 
12% del colectivo).

Fuentes: Elaboración propia a partir de 1. Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas. Proyección a partir del Directorio Anual de 
Cooperativas 2022.

2. Dato anterior + facturación a través de sociedades de capital participadas según el % capital social de las cooperativas- Directorio Anual 
Cooperativas 2022. 

3. Anuario Estadístico 2021 (MAPA).

4. A partir de 2019 dato de Producción real. Informe FIAB 2021.

* Sin dato ese año de sociedades de capital, se toma la cifra de facturación directa

*Sólo se tienen en cuenta los socios/as de las cooperativas de primer grado. 

Asimismo, puede haber socios/as que pertenezcan a más de una cooperativa de primer grado.

Fuente: Elaboración propia. “Directorio anual de Cooperativas 2022” y anteriores (Cooperativas Agro-alimentarias de España).

2006 2017 2018 2019 2020 2021
Var 

2019/21
Var 

2006/21

Facturación Cooperativas (M€)1 20.095 30.181 29.365 30.556 30.170 33.880 +12,3% +69%

Facturación Global incluyendo 
Sociedades Capital (M€)2 

20.095* 33.280 32.988 34.367 34.186 38.428 +12,4% +91%

Prod. Final Agraria (M€)3 37.176 50.641 52.145 51.789 52.345 56.427 +7,8% +52%

Ventas netas Industria Alimentaria (M€)3y4 78.726 118.682 125.842 137.105 132.688 139.655 +5,3% +77%

2006 2017 2018 2019 2020 2021
Var 

2019/21
Var 

2006/21

Personas socias* 1.160.337 1.172.226 1.159.579 1.165.595 1.175.068 1.163.346 ‑1,0% +0,3%

+69% 
desde 2006

+12,3% 
año anterior

1.163.346 
personas socias* 

en España 
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+30% 
desde 2006  
Tendencia 
creciente

2006

120.000

100.000

80.000

2017 2018 2019 2020

95
.3

42

2021

12
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70
0

10
5.

84
3

11
1.

15
1

11
1.

58
4

11
9.

70
8

7 Empleo en las 
cooperativas

Elaboración propia. Proyecciones a partir de datos MITES y “Directorio anual de Cooperativas 2022” 
(Cooperativas Agro-alimentarias de España).

Se observa una dinámica de crecimiento, propulsada por el incremento del empleo en el sector hortofrutícola.

Evolución del empleo directo

123.700 
empleos directos 

(fijos + eventuales)

+3,3%  
respecto a 2020

46% 
empleo 

femenino
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8 Principales Sectores 

*Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas.

Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2022” (Cooperativas Agro-alimentarias de España). 

*Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas.

Fuente: Elaboración propia a partir de la muestra encuestada en el “Directorio anual de Cooperativas 2022 y anteriores” 
(Cooperativas Agro-alimentarias de España).

% Facturación* y % de cooperativas 
por sector/total cooperativas
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Evolución del valor de las producciones/actividades
Evolución principales sectores (2011‑2021) Millones Euros

% facturación % coops/total

8.000

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

0
FFHHAceite de OlivaSuministrosAlimentación AnimalC. HerbáceosVinoLácteoPorcinoAceituna De MesaVacuno

2011 2017 2018 2019 2020 2021

Frutas y Hortalizas
Aceite de Oliva
Suministros
Alimentación animal
C. Herbáceos
Vino

Suministros 
Aceite de Oliva 
Servicios 
Frutas y Hortalizas
Vino 
C. Herbáceos

TOP Sectores por Facturación: Top por nº Cooperativas

29% 51%37%

24%

23% 21%

15%

13%

9%
8% 6%

20%

El Cooperativismo Agroalimentario Español 1312 Datos OSCAE 2021



9 Internacionalización
Principales cifras*

Top 20 cooperativas exportadoras

 ■ La exportaciones de las cooperativas agroalimentarias han mostrado una evolución muy positiva, con un 
incremento significativo de la facturación en mercados exteriores entre 2011 y 2021 del +90%. 

 ■ En el año 2021 casi el 31% de las cooperativas exportaron y el valor generado representó casi el 30% de la 
facturación total del colectivo.

 ■ También, se produjo aumento de la facturación (+4,4%) motivada, en especial, por la importante recuperación de 
las ventas en el exterior del Aceite de Oliva y la fuerza exportadora en Frutas y Hortalizas.

 ■ Asimismo, las cooperativas representaron un 14% de la facturación exportadora del conjunto del sector 
agroalimentario español (sin pesca).

160 M€/coop  
Exportación 

promedio

71% 
Tasa de 

exportación 
promedio

*Cálculos realizados para Cooperativas >1M€ (aglutinan 98% facturación) y sólo sobre sectores agroalimentarios. 

Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2022” (Coop Agro-alimentarias de España) e Informe MAPA Comercio 
exterior 2021.Facturación directa, sin incluir sociedades de capital participadas. 

Mercados exteriores= UE y terceros países 

Predominio 
hortofrutícola

*Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas. 

Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2022” (Cooperativas Agro-alimentarias de España). 

2021

Peso cooperativas mercados exteriores/total agroalimentario sin pesca (% facturación) 14%

% Cooperativas exportadoras/total cooperativas 30,7%

% Cooperativas exportadoras 1er grado/total coops 30%

% Cooperativas exportadoras 2º grado/total coops 44%

% Facturación mercados exteriores/total cooperativas 29,8%

Facturación media mercados exteriores (M€) 11

Facturación media mercados exteriores coops 1er grado (M€) 7,1

Facturación media mercados exteriores coops 2º grado (M€) 48

ENTIDAD CC.AA. GRADO
CIFRA NEGOCIO* 
TOTAL 2021 (M€) 

EXPORTACIÓN* 
2021 (M€)

% EXPORTACIÓN 
(s/total)

1 ANECOOP C. VALENCIANA 2 760 576 76%

2 ÚNICA GROUP ANDALUCÍA 2 424 340 80%

3 DCOOP ANDALUCÍA 2 1.035 294 28%

4 ONUBAFRUIT ANDALUCÍA 2 258 227 88%

5 COREN GALICIA 2 593 225 38%

6 ALIMER R. MURCIA 1 248 218 88%

7 MURGIVERDE ANDALUCÍA 2 223 179 80%

8 VICASOL ANDALUCÍA 1 244 173 71%

9 HORTOFRUTÍCOLA MABE ANDALUCÍA 1 130 130 100%

10 GRANADA LA PALMA ANDALUCÍA 1 147 121 82%

11 AGRO SEVILLA ACEITUNAS ANDALUCÍA 2 119 109 92%

12 CABASC ANDALUCÍA 1 94 85 90%

13 NATURE CHOICE ANDALUCÍA 1 83 77 93%

14 STA. MARÍA DE LA RÁBIDA ANDALUCÍA 1 157 77 49%

15 NATURSUR ANDALUCÍA 1 75 67 90%

16 INDASOL ANDALUCÍA 1 102 64 63%

17 CASI ANDALUCÍA 1 193 60 31%

18 LAS HORTICHUELAS ANDALUCÍA 1 61 59 97%

19 JAENCOOP ANDALUCÍA 2 232 58 25%

20 CUNA DE PLATERO ANDALUCÍA 1 110 57 52%

5.287 3.195

+90%  
Facturación con 
respecto 2011

+4,4%  
Facturación 
año anterior
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2011 2017 2018 2019 2020 2021
Var 

2020/21
Var 

2011/21

Nº Cooperativas  
(Total muestra)

2.784 2.627 2.575 2.609 2.575 2.540 ‑1,4% ‑8,8%

Nº Cooperativas P. ecológica 121 327 362 387 424 432 +1,9% +257%

Peso eco/total muestra 4% 12,4% 14,1% 14,8% 16,5% 17,0% +0,5% +13%

Cifra de negocio total Muestra 
(Millones €)

18.139 23.631 22.948 24.153 23.795 26.664 +12,1% +47%

Cifra negocio P. ecológica 
Cooperativas (Millones €)

96,9 446,3 582,9 783,0 827,7 992,5 +19,9% +924%

Peso eco/total muestra 0,5% 1,9% 2,5% 3,2% 3,5% 3,7% +0,2% +3,2%

Valor total prod eco origen España 
(Millones €)

1.005 1.829 2.133 2.311 2.676 2.752 +2,9% +174%

Peso facturación eco coops/Total 
valor prod eco España 

10% 24% 27% 34% 31% 36% +5,1% +26,1%

10 Actividad ecológica
Principales cifras y su evolución

 ■ Las cooperativas agroalimentarias españolas han mostrado también un fuerte incremento en la producción y 
comercialización de productos ecológicos.

 ■ El valor de los productos ecológicos cooperativos representó el 36% del conjunto del valor de la 
producción ecológica española.

Fuente: Elaboración propia a partir de la muestra del “Directorio anual de Cooperativas 2022 y anteriores” (Coop Agro-alimentarias de España); 

 “Estudios Caracterización y análisis de la viabilidad de una organización interprofesional agroalimentaria en el sector de la producción ecológica de España” 
MAPA.2018 y anteriores, “Informe sobre evaluación y caracterización del potencial de contribución de la producción ecológica a la sostenibilidad del medio 
rural español”. MAPA 2019, “Análisis de la caracterización y proyección de la producción ecológica en España en 2020.” MAPA 2021 e “Informe anual 2022 
Producción Ecológica en España” ECOVALIA.

x 2,6  
en número

x 9,2  
en valor

Tendencia
creciente
2011‑2021
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11 Participación de la mujer
Principales cifras y su evolución

 ■ Las mujeres representan un 28,5% de la base social, un 9,6% de la composición de nuestros consejos 
rectores, el 4,5% ostentan la presidencia y un 13,5% puestos de dirección.

 ■ En los últimos ejercicios (sobre los que tenemos datos), se ha observado un ligero incremento del peso de 
mujeres en todas las categorías citadas.

CCAA
Peso Mujeres en Presidencia Peso Mujeres en Dirección

2018 2020 2021 Var 18/21 2019 2020 2021 Var 19/21

Andalucía 2% 2% 3% 1% 9% 11% 11% 2%

Aragón 3% 3% 2% -1% 17% 18% 17% 0%

Cantabria 0% 0% 0% 0% 0% 100% 100% 100%

C. y León 2% 2% 2% 0% 12% 15% 17% 5%

C. La Mancha 2% 5% 6% 4% 5% 4% 5% 0%

Cataluña 3% 4% 4% 0% 7% 11% 12% 5%

C. Valenciana 4% 4% 4% 0% 9% 15% 18% 8%

Extremadura 5% 6% 6% 1% 13% 15% 15% 2%

Galicia 9% 7% 9% 0% 26% 28% 29% 3%

I. Baleares 4% 10% 9% 6% 38% 33% 41% 3%

La Rioja S/D 4% 4% S/D 29% 50% 33% 4%

Madrid 8% 8% 4% -4% 28% 28% 33% 5%

Navarra 4% 2% 3% -1% 17% 19% 20% 3%

País Vasco 14% 16% 15% 0% 9% 23% 21% 12%

P. de Asturias 22% 11% 13% -10% 22% 11% 13% -10%

R. Murcia 8% 3% 3% -6% 8% 19% 19% 10%

Total general 3,6% 4,1% 4,5% +0,9% 10,4% 12,8% 13,5% +3,1%

CCAA
Peso mujeres socias sobre total Peso mujeres en Consejo Rector 

2016 2020 2021 Var 16/21 2017 2020 2021 Var 17/21

Andalucía 30% 32% 32% 2% 5% 7% 7% 2%

Aragón 14% 18% 18% 4% 3% 3% 3% 0%

Cantabria 6% 7% 6% 0% 9% 9% 10% 1%

C. y León 16% 19% 18% 2% 6% 8% 8% 3%

C. La Mancha 25% 28% 28% 3% 9% 10% 11% 2%

Cataluña 20% 24% 24% 4% 5% 5% 6% 0%

C. Valenciana 22% 27% 28% 7% 8% 9% 10% 2%

Extremadura 22% 24% 25% 4% 7% 13% 15% 8%

Galicia 46% 44% 44% -2% 22% 23% 23% 1%

I. Baleares 21% 23% 23% 2% 9% 10% 12% 2%

La Rioja S/D 28% 33% S/D S/D 5% 6% S/D

Madrid 27% 26% 26% -1% 7% 7% 8% 1%

Navarra 19% 20% 22% 3% 8% 5% 5% -3%

País Vasco 17% 23% 25% 9% 12% 28% 31% 19%

P. de Asturias 13% 11% 28% 15% 14% 23% 21% 7%

R. Murcia 31% 26% 26% -4% 3% 7% 7% 4%

Total general 24,5% 27,6% 28,5% +4,0% 6,8% 9,0% 9,6% +2,8%

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de las cooperativas de primer grado de la muestra del Directorio anual de Cooperativas 2022 y 
anteriores (Coop Agro-alimentarias de España)
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12 Participación de jóvenes
Principales cifras y su evolución

 ■ Los jóvenes representan un 10,2% la base social, un 8,3% de la composición de nuestros consejos 
rectores, el 4,4% ostentan la presidencia y un 6,3% puestos de dirección.

 ■ Desde 2018 se ha observado un ligero incremento del peso de los jóvenes en todas las categorías (salvo 
jóvenes en Dirección> estable)

CCAA
Peso Jóvenes en Presidencia Peso Jóvenes en Dirección

2018 2020 2021 Var 18/21 2019 2020 2021 Var 19/21

Andalucía 2% 3% 3% 1,2% 6% 6% 5% -0,9%

Aragón 7% 5% 7% -0,6% 4% 4% 9% 5,4%

Cantabria 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100% 0,0% 100% 0,0%

C. y León 1% 1% 1% 0,0% 11% 10% 8% -2,2%

C. La Mancha 2% 5% 5% 3,0% 4% 4% 5% 0,3%

Cataluña 0% 1% 1% 1,2% 1% 0% 2% 1,8%

C. Valenciana 0% 6% 5% 4,4% 8% 8% 6% -1,8%

Extremadura 2% 3% 3% 0,7% 10% 9% 9% -0.9%

Galicia 4% 11% 7% 3,5% 17% 19% 13% -4,3%

Islas Baleares 0% 7% 13% 12,5% 14% 13% 19% 5,0%

La Rioja S/D 8% 21% S/D 21% 8% 4% -16,7%

Madrid 4% 4% 4% 0,2% 8% 16% 17% 8,7%

Navarra 5% 3% 5% -0,1% 8% 5% 5% -3,3%

País Vasco 9% 9% 13% 4,1% 9% 11% 11% 2,0%

P. De Asturias 0% 0% 0% 0,0% 0% 0% 0% 0,0%

R. De Murcia 1% 0% 0% -1,4% 1% 7% 7% 5,8%

Total General 2,3% 3,8% 4,4% +2.0% 6,4% 6,3% 6,3% ‑0,02%

CCAA
Peso socios jóvenes sobre total Peso Jóvenes en Consejo Rector 

2018 2020 2021 Var 18/21 2018 2020 2021 Var 18/21

Andalucía 11% 11% 11% 0,5% 6% 6% 6% 0,4%

Aragón 8% 7% 8% -0,3% 13% 13% 11% -2,0%

Cantabria 0,0% 2,3% 1,8% 1,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

C. y León 10% 11% 10% -0,6% 6% 10% 11% 4,7%

C. La Mancha 4% 5% 5% 1,9% 3% 7% 8% 4,4%

Cataluña 15% 9% 10% -4,9% 23% 14% 9% -14,5%

C. Valenciana 13% 16% 17% 4,3% 6% 6% 7% 0,4%

Extremadura 10% 11% 11% 0,6% 11% 12% 11% -0,2%

Galicia 2% 3% 3% 1,4% 10% 12% 11% 1,3%

Islas Baleares 13% 17% 18% 4,5% 10% 13% 15% 5,2%

La Rioja S/D 9% 10% S/D S/D 17% 15% S/D

Madrid 3% 3% 3% -0,1% 7% 8% 8% 1,5%

Navarra 3% 3% 3% 0,3% 7% 8% 8% 0,9%

País Vasco 10% 10% 9% -1,0% 11% 20% 17% 5,5%

P. De Asturias 0% 0% 7% 6,6% 5% 5% 6% 0,8%

R. De Murcia 8% 4% 4% -4,0% 0% 6% 6% 5,9%

Total General 9,2% 9,9% 10,2% +1.0% 7,9% 8,7% 8,3% +0,4%

*Jóvenes (≤ 40 años) 

Fuente: Elaboración propia a partir de las cooperativas de primer grado de la muestra del Directorio anual de Cooperativas 2022 y anteriores (Coop 
Agro-alimentarias de España)

El Cooperativismo Agroalimentario Español 2120 Datos OSCAE 2021



13 Principales cifras y evolución 
2006/21
Cooperativas, Socios, Facturación y Empleo

 ■ A lo largo de los últimos años las cooperativas están mostrando una tendencia general muy positiva, por 
cuanto que la facturación desde el 2006 se ha visto incrementada un +69% y el empleo directo un +30%, 
evidenciando su relevancia como motores económicos y como generadoras de empleo en los entornos 
rurales donde se asientan.

*Al no haber dato actualizado por parte de MITES, tomamos el mismo del año anterior.

**Al no haber dato ese año de sociedades de capital participadas se toma como referencia la facturación directa.

***Sólo se tienen en cuenta los de las cooperativas de primer grado. 

Asimismo, puede haber socios que pertenezcan a más de una cooperativa de primer grado.

2006 2017 2018 2019 2020 2021
Var 

2020/21
Var 

2006/21

Nº Cooperativas 
(agrarias+CEC) 

4.022 3.699 3.669 3.669* 3.669* 3.699 s/d -8,8%

Nº Socios*** 1.160.337 1.172.226 1.159.579 1.165.595 1.175.068 1.163.346 -1,0% +0,3%

Facturación (M€) 20.095 30.181 29.365 30.556 30.170 33.880 +12,3% 69%

Facturación Global 
incluyendo mercantiles (M€) 

20.095** 33.280 32.988 34.367 34.186 38.428 +12,4% +91%

Tamaño medio (M€) 
(Facturación directa/coop)

5,0 8,2 8,0 8,3 8,2 9,2 +12,3% +85%

Empleo Total 95.342 105.843 111.151 111.584 119.708 123.700 +3,3% +30%

Ventas /empleado (€) 210.768 285.147 264.190 273.835 252.031 273.890 +8,7% +30%

Concentración empresarial

Nº cooperativas España (Agrarias + CEC)

Evolución Facturación (M€) 2006‑2021

Tamaño medio (M€/coop)
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 ■ Se observa un efecto de concentración empresarial: disminuye el nº de cooperativas, a la par de se incrementa 
la facturación, el tamaño medio de cada empresa y las ventas por empleado.

* Fuente: Cooperativas (agrarias y CEC) en situación de alta en la Seguridad Social (MITES).

‑8,8%

+69%

+85%
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Análisis Estructura (I): Dimensión
Estratos Micro/Pequeña/Mediana/Gran empresa

Análisis Estructura (II): Dimensión
Comparativa Total, Top 10, Top 60 y Total Industrias Alimentación y Bebidas

Análisis Estructura (III): Vertebración
Cooperativismo de Segundo Grado

 Tipo Empresa1 Nº Coops. % Total Millones € % Facturación* total Facturación* media (M€) 
Tendencia 2006‑21

Nº € 

Grandes 135 5.3% 14.241 53,4% 105 45% 151%

Medianas 439 17,3% 7.656 28,7% 17 19% 56%

Pequeñas 972 38% 4.118 15,4% 4,2 ‑9% 2%

 Micro 994 39% 649 2,4% 0,7 ‑26% ‑23%

 ■ Tendencia a la integración. Se continúa observando un proceso 
continuo de incremento de dimensión. Ha disminuido el número y la 
facturación de los estratos inferiores (especialmente microempresas), 
incrementándose la dimensión de los estratos superiores, especialmente 
del estrato de “grandes empresas”. 

 ■ La facturación media de las cooperativas crece de forma exponencial según se avanza positivamente en el 
ranking de facturación: de 9,2 M€ (todo el colectivo) < 187 M€ (Top 60) < 521 M€ (Top 10). La media de la UE es 
16 M€ (fuente COGECA). 

 ■ Las cooperativas representan el 12% del total de industrias alimentarias de España (IAA), el 24% de la 
facturación y el 25% del empleo. El tamaño medio de las cooperativas es superior a la media total de IAA. En 
general existe una elevada atomización en el conjunto IAA.

 ■ Es muy importante el papel de las cooperativas de segundo grado como estructuras vertebradoras 
(concentran y gestionan la transformación/comercialización de un importantísimo volumen de producto de las 
cooperativas de base). 

 ■ El 41% de las cooperativas de primer grado participan en cooperativas de 2º grado. 

 ■ 129 entidades de segundo grado, concentraron el 22% de la facturación total. Su facturación media es 
de 58 M€/ empresa.

(1) Tipo de empresa: 
Grandes: ≥ 250 trabajadores y >50 millones € 
Medianas: ≥50 y <250 trabajadores y >10 y ≤ 50 millones € 
Pequeñas: ≥10 y <50 trabajadores y >2 y ≤ 10 millones € 
Micro: <10 trabajadores y ≤ 2 millones €

*Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas.

Fuente: Elaboración propia a partir de la muestra “Directorio anual de Cooperativas 2022 y anteriores” (Cooperativas Agro-alimentarias España)

*Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas.

**Facturación incluyendo la realizada a través de sociedades de capital participadas según % capital de social

Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2022 (Cooperativas Agro-alimentarias España) e Informe FIAB 2021

Entidades Facturación* Empleo 

Nº % Total Valor (M€) 
Facturación 
Media (M€)

% Total
Directo 

total 
Empleo medio % Total 

C
o

o
p

er
at

iv
as

Top 10 10 0,3% 5.208 521 15% 9.914 991 8%

Top 60 60 1,6% 11.233 187 33% 27.511 459 22%

Total España 3669 100%
33.880 9,2

100% 123.700 34 100%/38.428 
c/ s.capital**

/ 10,5 
c/ s.capital**

IA
A

 Total Industrias 
Alimentarias (IAA) 30.260 139.655 4,6 N/A* 504.800 16,7 N/A* 

% Facturación/total entidades 1er y 2º grado 2021

1er Grado 2º Grado

22% 

78%

Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas.

Fuente: Elaboración propia. Datos de la muestra sobre facturación total Cooperativas España.

El 22% de las 
cooperativas 

facturan el 82% 
del total del 

cooperativismo
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14 Ranking principales 
cooperativas agroalimentarias
Top 10 ‑ Global

Cooperativa CCAA Grado 
Facturación 
global (M€) *

Empleados Actividades 

1 GRUPO AN Navarra 2 1.849 1.858
Hortalizas, Cereales, Suministros, 
Avícola, Frutas y Tiendas

2 DCOOP Andalucía 2 1.371 689

Aceite de oliva, Aceituna de mesa, 
Suministros, Cultivos herbáceos, 
Vino, Leche, Porcino, Frutos Secos, 
Vacuno, Tiendas y Secciones de 
Crédito

3 COREN Galicia 2 1.141 3.140
Piensos, Avícola, Porcino, Huevos, 
Vacuno de carne

4 ANECOOP C. Valenciana 2 860 257
Hortalizas, Cítricos, Frutas, Vino, 
Suministros, Servicios y Producción 
de energía

5
CENTRAL LECHERA 
ASTURIANA/CAPSA

P. Asturias 1 779 17 Leche

6 COVAP Andalucía 1 691 896
Leche, Piensos, Porcino, Vacuno, 
Ovino, Suministros y Tiendas

7 ÚNICA GROUP Andalucía 2 424 62 Hortalizas, Cítricos y Fruta

8 COBADU Castilla y León 1 396 231

Piensos, Vacuno, Porcino, 
Suministros, Leche, Cultivos 
Herbáceos, Ovino, Tiendas y 
Servicio de cualquier tipología

9 AGROPAL Castilla y León 1 341 520
Cultivos Herbáceos, Forrajes, 
Alimentación, Vacuno, Ovino, 
Leche, Suministros y Tiendas

10 KAIKU País Vasco 1 305 13 Leche

8.158 7.683

Top 10 ‑ 1er Grado

*Facturación 2021 incluyendo sociedades de capital participadas según % de capital social.

Fuente: Directorio anual de cooperativas 2022 (Cooperativas Agro-alimentarias de España).

376 M€ 
Media

10%  
Facturación

total

+7% 
Crecimiento

Cooperativa CCAA Socios 
Facturación 
global (M€) *

Empleados Actividades 

1
CENTRAL LECHERA 
ASTURIANA/CAPSA

P. Asturias 4.039 779 17 Leche

2 COVAP Andalucía 7.267 691 896
Leche, Piensos, Porcino, Vacuno, 
Ovino, Suministros y Tiendas

3 COBADU
Castilla y 

León
10.876 396 231

Piensos, Vacuno, Porcino, 
Suministros, Leche, Cultivos 
Herbáceos, Ovino y Tiendas

4 AGROPAL
Castilla y 

León
8.068 341 520

Cultivos Herbáceos, Suministros, 
Piensos, Leche, Tiendas, Forrajes, 
Vacuno, Ovino y Hortalizas

5 KAIKU País Vasco 220 305 13 Leche

6 ACOR
Castilla y 

León
4.502 283 546

Azúcar, Cultivos herbáceos, 
Suministros y Tiendas

7 VICASOL Andalucía 947 265 2.492 Hortalizas y Suministros

8 ALIMER R. Murcia 1.722 248 2.655
Hortalizas, Porcino, Pienso, Frutas, 
Leche, Caprino, Suministros, Flor 
cortada y Servicios

9 COPISO
Castilla y 

León
1.279 245 138

Piensos, Porcino, Suministros y 
Cultivos Herbáceos

10 CASI Andalucía 1.129 212 1.055
Hortalizas, Suministros, Servicios 
y Fruta

40.049 3.764 8.573

815 M€  
Media

21%  
Facturación

total

+11% 
Crecimiento

*Facturación 2021 incluyendo sociedades de capital participadas según % de capital social.

Fuente: Directorio anual de cooperativas 2022 (Cooperativas Agro-alimentarias de España).
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Top 10 ‑ 2º Grado 

*Facturación 2021 incluyendo sociedades de capital participadas según % de capital social.

Fuente: Directorio anual de cooperativas 2022 (Cooperativas Agro-alimentarias de España).

Cooperativa CCAA 
Nº Coops 

Socias 
Facturación 
global (M€) *

Empleados Actividades 

1 GRUPO AN Navarra 168 1.849 1.858
Hortalizas, Cereales, 
Suministros, Avícola, Frutas y 
Tiendas

2 DCOOP Andalucía 226 1.371 689

Aceite de oliva, Aceituna de 
mesa, Suministros, Cultivos 
herbáceos, Vino, Leche, Porcino, 
Frutos Secos, Vacuno, Tiendas y 
Secciones de Crédito

3 COREN Galicia 10 1.141 3.140
Piensos, Avícola, Porcino, 
Huevos, Vacuno de carne

4 ANECOOP C. Valenciana 71 860 257
Hortalizas, Cítricos, Frutas, 
Vino, Suministros, Servicios y 
Producción de energía

5 ÚNICA GROUP Andalucía 10 424 62 Hortalizas, Frutas y Suministros

6 ONUBAFRUIT Andalucía 5 258 52 Hortalizas, Frutas y Suministros

7 SUCA Andalucía 33 251 64 Suministros, Tiendas

8
AGRO SEVILLA 

ACEITUNAS
Andalucía 12 247 584 Aceituna de Mesa

9 ACTEL Cataluña 111 246 399
Cereales, Suministros, Frutas, 
Servicios, Aceite y Frutos Secos

10 JAENCOOP Andalucía 21 232 31 Aceite de oliva, carburantes

667 6.881 7.136

Top 20

4.000 M€

15%
5.000 M€

20%

6.000 M€

7.000 M€

8.000 M€ 25%

3.000 M€
10%

1.000 M€

5%

2.000 M€

0 M€ 0%

15,8%

18,6%
19,8% 20,3%

21,7%
21,3%

Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas. Peso Top 20 sobre la muestra.

Fuente: Directorio anual de Cooperativas 2022 y anteriores (Cooperativas Agro-alimentarias de España).

Evolución Top
Top 20 (facturación y peso sobre facturación total)

TOP 20 (M€) Peso Top 20/total

2006 2014 2016 2018 2020 2021

688 M€  
Media

18%  
Facturación

total

+13% 
Crecimiento

Tendencia 
creciente
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15 Conclusiones
Durante el año 2021 el sector 
agroalimentario español afrontó el 
reto de la recuperación post-COVID, 
con el ánimo de volver a los niveles 
de actividad previos a la pandemia, 
sorteando aún ciertos coletazos de 
inestabilidad y un inicio complicado 
por la tormenta “Filomena”, pero 
demostrando su capacidad de 
adaptación y su compromiso con la 
sociedad, en ese papel “esencial” 
que ha jugado garantizando el 
abastecimiento de alimentos.

Si analizamos el comportamiento 
general de la economía española, 
mostró ese mismo impulso por 
lograr la recuperación, con un 
incremento del PIB1 del +5,5% que 
supuso el mayor avance desde el 
año 2000, evidenciando la fuerte 
recuperación de la economía 
española, impulsada por la 
fortaleza de la demanda interna 
y el buen comportamiento del 
mercado laboral. En este sentido, 
las exportaciones aumentaron un 
+20,1% y las importaciones un 
+23,8%, superando los niveles 
alcanzados antes del COVID. 
Asimismo la tasa de paro se 
redujo ligeramente (-0,7%) con 
respecto al año anterior, alcanzado 
el nivel del 14,8% de la población 
activa, tendencia a la baja que 
ha ido manteniéndose en el 
siguiente ejercicio.

Para el sector agrario, no fue un 
mal año. Según datos del MAPA2, el 
valor de la Producción de la Rama 
Agraria aumentó un +7,8% con 
respecto al año anterior. El mayor 
incremento se produjo en el valor de 
la “Producción vegetal” (+10,7%), 

propulsado especialmente por la 
recuperación del sector oleícola, 
tras un año de vecería y la 
importante subida de precios del 
aceite de oliva, siendo que el valor 
de la “Producción animal” ascendió 
también, aunque menos (un +3,7%); 
en ambos casos, alcanzando el 
máximo valor registrado en toda la 
serie histórica.  

En cuanto a la industria 
alimentaria3, también caminó la 
senda de la recuperación con 
un importante incremento de 
las ventas netas (producción 
nominal) del +10,8%, siendo que 
en términos de producción real 
se contuvo este crecimiento al 
+5,3%, hecho positivo pero aún 
insuficiente para retornar a los 
valores pre-pandémicos. 

Importante también a destacar 
que el consumo total dentro y 
fuera del hogar4 en 2021 se situó, 
en volumen, algo por debajo 
(-5,7%) del generado en 2020 
aunque, en valor, la variación fue 
positiva (+0,5%), especialmente 
como consecuencia de la 
recuperación del consumo realizado 
fuera de los hogares.

Para las cooperativas 
agroalimentarias españolas, que 
penetran en ambos eslabones 
(producción y transformación 
industrial), el comportamiento 
general en los principales sectores 
donde actúan, en términos de 
valor, fue muy positivo con un 
incremento global del +12,3% de 
las ventas sobre el año anterior. 
Cabe destacar en este capítulo, 

el citado efecto propulsor 
generado por la recuperación de 
la producción y de los precios 
del sector oleícola, donde las 
cooperativas tienen un importante 
peso. También cabe destacar el 
crecimiento de la facturacion de 
las cooperativas en sectores como 
los Cereales, Piensos, Frutas y 
Hortalizas, Suministros, Ovino y 
caprino, entre otros.

Todo esto también afectó, de la 
misma manera, al comportamiento 
exportador de las cooperativas 
que, tras el frenazo del año anterior, 
volvieron a su trayectoria positiva 
con un crecimiento del +4,4% 
de las ventas en los mercados 
exteriores y representando el 14% 
del total de las exportaciones del 
conjunto del sector agroalimentario 
español (sin pesca).

Con respecto al empleo, conviene 
resaltar el buen papel ejercido 
por las cooperativas ese año, que 
aumentaron el empleo en torno al 
+3,3%, derivado, en buena parte, 
por el empuje de la actividad en el 
sector hortofrutícola, evidenciando 
el importante rol que ejercen las 
cooperativas como fijadoras de 
empleo estable en el medio rural. 

Asimismo, en los últimos años 
hemos incorporado al informe los 
capítulos de análisis de evolución 
de la participación de jóvenes y 
mujeres, ya que propulsar el relevo 
generacional en las cooperativas y 
una mayor participación de mujeres 
conforman dos retos estratégicos 
de nuestra Organización y, en 
general, del conjunto del sector 

agrario. Se puede observar una ligera tendencia a la mejora en ambos capítulos, aunque siguen 
siendo niveles bajos y mejorables sobre los que seguir trabajando.

También cabe resaltar, una vez más, la importante apuesta que están realizando las 
cooperativas en la producción y comercialización de productos ecológicos.  Desde el año 2011 
se han multiplicado por 2,6 veces el número de cooperativas que producen, y por 9,2 veces 
el valor de la producción ecológica de origen cooperativo, representando aproximadamente el 
36% del conjunto del valor de la producción ecológica española.

Si ponemos el foco un poco más lejos y analizamos la tendencia de las cooperativas desde 
el 2006, continuamos observando cómo se sigue produciendo un efecto de concentración 
empresarial del colectivo: ha disminuido un -8,8% el número de cooperativas, a la par que 
aumentó su facturación un +69% y el tamaño medio de las empresas un +85%, lo que pone 
de manifiesto los esfuerzos realizados por captar un mayor valor añadido y mejorar la eficiencia 
empresarial. En este sentido, los estratos de micro y pequeñas empresas cooperativas van 
reduciéndose, en pro de los estratos medianos y grandes.

En definitiva, las cifras reflejan la importancia del cooperativismo y su contribución en el sector 
agroalimentario español, no solo por mantener una importante actividad económica y empleo 
estable, sino también por seguir fieles a su compromiso con las zonas rurales donde se 
asientan y apostar por ser herramientas útiles al servicio de sus socias y socios.

Con la colaboración del MAPA 
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación

1 “Contabilidad Nacional Anual de España: principales agregados Años 2019–2021”. (INE).

2 “Anuario de estadística 2021”. Ministerio Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA). 

3 Informe Económico FIAB 2021.

4 “Informe del Consumo Alimentario en España 2021”. Ministerio Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA).

El Cooperativismo Agroalimentario Español 3130 Datos OSCAE 2021



Cooperativas Agro‑alimentarias de España

Calle Agustín de Bethancourt 17, 4ª Planta 
28003 Madrid 

Tel. 915 351 035 
cooperativas@agro-alimentarias.coop

www.agro‑alimentarias.coop

@CoopsAgroES @CoopsAgroES @coopsagroes@CoopsAgroES
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